Đúng 10 giờ sáng ngày 11-6-1963 (nhằm
ngày 20 tháng Tư nhuận năm Quý Mão),
tại ngã tư Lê Văn Duyệt - Phan Đình
Phùng ở thủ đô Sài Gòn lúc bấy giờ (nay
là ngã tư Cách Mạng Tháng Tám - Nguyễn

Đình Chiểu, TP.HCM), một ngọn lửa thể hiện tinh thần
Bi-Trí-Dũng của Phật tử Việt Nam đã bùng lên, làm
sững sờ tất cả những ai chứng kiến.

Bên
cạnh một số danh tướng Việt Nam như: Trần Quốc
Tuấn, Nguyễn Hữu Tiến, Nguyễn Hữu Dật, Tôn Thất Hội,
Nguyễn Văn Trương…, trong miếu còn có bài vị thờ
Quản Trọng, Lý Thạch, Hàn Tín, Trương Lương, Gia Cát
Lượng, Quách Tử Nghi… là các danh tướng Trung Quốc.

Dưới thời Tự Đức, triều đình cho dựng thêm hai tấm
bia Tiến sĩ võ, ghi những tiến sĩ đỗ trong 3 khoa thi võ:
khoa Ất Sửu (1865), khoa Mậu Thìn (1868) và khoa Kỷ
Tỵ (1869), bao gồm: Võ Văn Đức (Quảng Nam), Võ Văn
Lương (Quảng Trị), Văn Vận (Thừa Thiên), Phạm Học
(Quảng Nam), Nguyễn Văn Tứ (Bình Định), Dương Việt
Thiệu (Thừa Thiên), Đỗ Văn Kiệt (Quảng Trị), Đặng Đức
Tuấn (Bình Định), Trần Văn Hiển (Thừa Thiên) và Lê Văn
Trực (Quảng Bình).

lần, quan trọng nhất là đợt trùng tu năm 1714 dưới
thời chúa Nguyễn Phúc Chu.

Sách Đại Nam thực lục chép:
“Giáp Ngọ năm thứ 23 (1714) mùa xuân, tháng 2 sai

bọn Chưởng cơ Tống Đức Đại trông nom công việc. Quy
chế thì bắt đầu từ cổng chùa đến điện Thiên Vương, điện
Ngọc Hoàng, điện Đại Hùng, nhà Thuyết Pháp, lầu Tàng
Kinh, hai bên thì lầu chuông, lầu trống, điện Thập Phương,
nhà Vân Thủy, nhà Tri Vị, nhà Thiền Đường, điện Đại

(sđd tr.200)
Về thời gian lưu trú của nhà sư Đại Sán tại chùa,

Giáo sư Trần Kinh Hòa trong phần khảo cứu Hải ngoại
kỷ sự đã cho biết:

“Duy chỉ tình trạng sinh hoạt của Đại Sán trong lúc áp
đông tại chùa Thiên Mụ Thuận Hóa, từ tháng 11 năm Ất
Hợi (1695) đến tháng 6 năm sau,
Bính Tuất (Khương Hy năm 35), và
tình hình vượt biển trở về Quảng
Đông thì không thấy chép đến”
(sđd, tr.241).

Như thế ta thấy rằng, thời
gian lưu trú của sư Đại Sán ở tại
chùa Thiên Mụ chỉ trong vòng 7
tháng, thời gian đó đối với sư rất
thanh thản:

Vì vậy, bằng công văn này, Công ty TNHH Đầu tư và Du
lịch Hoa Sen kính mong Báo Văn Hóa Phật Giáo có hành động
thích hợp nhằm bảo vệ sự đoàn kết giữa các dân tộc, tôn giáo
và bảo vệ thanh danh của Phật tử Lê Phước Vũ.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ VÀ DU LỊCH HOA SEN
GIÁM ĐỐC
KS.Trần Quốc Phẩm

(đã ký và đóng dấu)

Sáng ngày 17-4 Ất Mùi (03-6-2015),
tại Tổ đình Hiển Lâm Sơn Tự tổ chức
trang trọng Lễ Húy kỵ cố Thiền sư

thượng HUỆ hạ LÂM – Sơ tổ khai sơn tạo
tự Hiển Lâm Sơn Tự lần thứ 70. Quang
lâm chứng minh buổi lễ có chư tôn Giáo
phẩm, chư Hòa thượng, Thượng tọa, Đại
đức, Ni trưởng, Ni sư trụ trì các tu viện, tự
viện, thiền viện, tịnh xá trong địa phương,
TP.HCM, các tỉnh bạn và các BTS thị thành.

Sau phần nghi thức truyền thống,
TT.Thích Huệ Khai, Ủy viên HĐTS

GHPGVN, Phó ban Thường trực BTS
GHPGVN TP.Biên Hòa, đại diện môn
phong cung kính ôn lại công đức cao dày
hoằng hóa độ sanh của Thiền sư Sơ tổ
trong suốt hơn 20 năm (từ năm Quý Hợi
- 1923 đến Ất Dậu - 1945). Xin được tóm
lược: “Thiền Sư thượng HUỆ hạ LÂM – Sơ
tổ khai sơn tạo tự Hiển Lâm Sơn Tự (HLST),
thuộc dòng Lâm Tế 41, tục danh Bùi Văn
Tươi. Xuất gia học đạo năm 20 tuổi với HT
thượng Khánh hạ Lâm ở chùa núi Châu
Thới. Năm 1920, vâng theo ý chỉ của Sư
phụ, Ngài đi về hóc rừng khai sơn tạo tự.